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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время диагностика повреждения миокарда является одной

из актуальных задач лабораторной медицины. Оценка степени повреждения

миокарда при кардиохирургических вмешательствах, а также риска развития

послеоперационных осложнений, позволяет сократить сроки восстановления

пациентов, время госпитализации, снизить стоимость лечения. Особую

методологическую проблему составляет определение пороговых значений

повышения уровня лабораторных маркеров для оценки степени повреждения

миокарда после операции, что вызывает затруднения у клиницистов.

Проведение операций на сердце с применением искусственного

кровообращения (ИК) связано с риском повреждения сердечной мышцы и

может быть вызвано разными причинами, к которым относится механическая

травма посредством хирургических манипуляций, недостаточная перфузия и

защита миокарда, неполная реваскуляризация, микроэмболизация, проблемы

с трансплантантом, длительности аноксии [83, 49]. Повышенный уровень

кардиомаркеров в крови у пациента в клинической практике в большинстве

случаев говорит о развитии острого инфаркта миокарда (ОИМ), после

операций на сердце не все так однозначно, а научных работ, посвященных

изучению этой проблемы недостаточно [35, 19, 63]. Также, остается не до

конца изученным вопрос взаимосвязи лабораторных маркеров повреждения

и функционального состояния миокарда между собой после проведения

разных видов кардиохирургических вмешательств. Разработка и

использование лабораторных методов, как для прогноза, так и для

диагностики интраоперационного повреждения миокарда представляется

крайне актуальной.

Частота постановки диагноза острый инфаркт миокарда после

аортокоронарного шунтирования (АКШ), составляет от 4% до 12% [79, 62].

Уменьшению повреждения миокарда во время операции способствует

применение методов защиты миокарда. Феномен «ишемического
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прекондиционирования» впервые был описан Murry C.E. et al. в 1986 г.

Несмотря на множество доклинических, экспериментальных данных на

животных и демонстрацию кардиопротективного эффекта, применение

прекондиционирования в клинической практике не всегда однозначно [38,

117]. Большинство исследований проводили на животных, определяли

тропонин Т или I, но строение молекулы тропонина животных отличается от

человеческого, а для его определения использовали разные наборы реагентов

для тропонина человека, что привело к несопоставимости результатов

различных исследований [64, 123]. Кроме того, пациенты, которым

назначается хирургическое лечение, в отличие от экспериментальных

животных имеют сопутствующие заболевания, такие как сахарный диабет,

гипертоническая болезнь и т.д. Таким образом, актуальной научной

проблемой является поиск наиболее чувствительных и информативных

лабораторных маркеров, а также разработка оптимальных временных рамок

для их исследования в оценке кардиопротективного эффекта новых методов

защиты миокарда.

Степень разработанности темы

В настоящее время, основным международным регламентирующим

документом в оценке повреждения миокарда являются рекомендации по

постановке диагноза инфаркта миокарда, разработанные Европейским и

Американским обществом кардиологов (ESC/ACCF/AHA/WHF), последний

пересмотр состоялся в августе 2018 г. [134]. В рекомендациях выделен

послеоперационный ОИМ тип 5, связанный с аортокоронарным

шунтированием. Для постановки диагноза послеоперационного ОИМ тип 5

предложено использовать 10-кратное превышение 99-го процентиля уровня

тропонина нормальной популяции в сочетании с подтвержденной

клинически или инструментально ишемией миокарда в период ≤ 48 часов

после операции. Рекомендуется выражать тропонин в нанограммах на литр

(нг/л). При отсутствии болевого синдрома, ангиографических или

инструментальных данных проявлений ишемии миокарда, но при высоких
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уровнях тропонина, используют термин «повреждение миокарда», но такого

диагноза в международной классификации болезней последнего пересмотра

не существует. Важно отметить, что после стернотомии на практике трудно

оценить наличие или отсутствие ангинозных приступов, поскольку

большинство пациентов жалуются на боль в послеоперационной ране. Все

предлагаемые методы не инвазивной диагностики повреждения миокарда,

такие как ЭКГ, эхокардиография и др. могут носить неспецифический

характер и отражать последствия перикардиотомии, а другие

инструментальные исследования зависят от квалификации и опыта

специалиста, проводящего исследование. Нерешенность проблемы

подчеркивают, в частности, авторы крупного исследования «Academic

Research Consortium-2» [59], по их мнению, послеоперационное повышение

уровня тропонина намного выше предложенного в рекомендациях, а именно

более 35 раз по отношению 99-го процентиля у пациентов после АКШ.

Следовательно, данный в рекомендациях ESC/ACCF/AHA/WHF 2018г.

уровень повышения тропонина ориентировочный и нереализуемый в

практических условиях, кроме того, нет точных данных в какие сроки и с

каким интервалом проводить измерение тропонинов у пациентов после

операции и как полученные лабораторные данные влияют на тактику ведения

пациентов.

Тропонин I (ТnI) и Т (ТnТ) имеют различную молекулярную массу и

динамику повышения и снижения в крови. До сих пор актуален вопрос:

«Какой тропонин лучше использовать?». Проблема применения ТnТ

заключается в том, что многие пациенты с хроническим заболеванием почек

[88, 71] или при обширных поражениях и/или заболеваниях скелетных мышц

[149, 122] имеют повышенный уровень ТnТ. Для определения ТnI имеется

большое количество коммерческих наборов, что сопряжено с

аналитическими проблемами. Для каждого теста изготовитель использует

свои моноклональные антитела к различным участкам молекулы тропонина

[29]. Эффективность связывания этих антител с участками молекулы
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кардиомаркера может зависеть от наличия гетерофильных антител и

аутоантител пациента к тропониновому комплексу, которые также могут

образовывать макрокомплексы с молекулой тропонина [143, 65]. Кроме того,

в кровотоке циркулирует смесь различных тропонинов и их комплексов,

продуктов деградации, фосфорилирования и окисления [72, 144, 128].

Поэтому появились проблемы стандартизации тестов на ТnI из-за различия в

референтных интервалах, калибраторах и контрольных материалах разных

фирм производителей. До сих пор актуально то, что для всех тропониновых

тестов нет регламентирующих документов относительно конкретных

критериев того, как должен определяться 99-й процентиль [24], таким

образом, 99-й процентиль различен для тропонинов разных производителей,

что приводит к несопоставимости полученных данных.

Оперативное вмешательства на сердце, кроме непосредственно

повреждения сердечной мышцы, приводит к активации воспалительного

ответа организма. Особый интерес представляет изучение взаимосвязи

сердечных биомаркеров и лабораторных показателей воспаления. С-

реактивный белок давно используется для прогноза сердечно-сосудистых

осложнений, но пептид не кардиоспецифичен и повышается при любых

инфекционных заболеваниях. Одним из кандидатов на роль нового маркера

для лабораторной оценки воспалительной реакции может быть

количественное определение миелопероксидазы в крови. Миелопероксидаза

(МПО) по мнению ряда исследователей может применяться как маркер

ишемически-реперфузионого повреждения миокарда во время операции [132,

5, 139]. В научной литературе недостаточно данных по диагностическому

значению повышения концентрации МПО у пациентов до и после

кардиохирургических операций.

Цель исследования - определить роль лабораторных показателей в

оценке повреждения миокарда и эффективности ишемического

прекондиционирования миокарда при кардиохирургических операциях
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 Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ динамики тропонина I и Т,

миоглобина, креатинкиназы (МВ) по массе и оценить чувствительность

показателей в оценке повреждения миокарда после проведения

аортокоронарного шунтирования.

2. Проанализировать факторы, влияющие на динамику мозгового

натрийуретического пептида и оценить корреляции с другими

лабораторными маркерами после проведения операций на сердце.

3. Разработать метод оценки эффективности ишемического

прекондиционирования миокарда с использованием лабораторных

показателей.

4. Оценить влияние оперативного вмешательства на динамику

миелопероксидазы в плазме крови у пациентов при проведении

аортокоронарного шунтирования.

Научная новизна исследования

Установлено, что наиболее чувствительным маркером повреждения

миокарда после проведения аортокоронарного шунтирования является

тропонин I.

Впервые были выявлены биохимические особенности динамики

тропонина I после проведения кардиохирургических операций у пациентов,

обнаружено 2 варианта послеоперационной динамики тропонина I: первый

вариант характеризуется ранним максимальным повышением концентрации

тропонина I в период от 2 до 6 часов после кардиохирургического

вмешательства и второй вариант с более поздним максимальным

повышением уровня тропонина I (в период от 12 до 24 часов после

операции).

Показано, что у пациентов с разными вариантами послеоперационной

динамики тропонина I наблюдаются статистически значимые различия в

концентрации лактата; пациенты с поздним повышением уровня тропонина I

имеют больший риск развития осложнений, таких как нарушения ритма
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сердца и сердечно-сосудистая недостаточность в послеоперационном

периоде, чем пациенты с ранним подъемом уровня тропонина I.

Для оценки степени повреждения миокарда и риска развития

послеоперационных осложнений в отделении кардиохирургических

стационаров предложен расчет «индекса повреждения миокарда» (получен

патент на Изобретение РФ №2760242). Разработанный «индекс повреждения

миокарда» рассчитанный, как соотношение концентрации тропонина I через

12-24 часа, к уровню маркера через 2-6 часов после операции показывает

степень повреждения сердечной мышцы после кардиохирургических

операций в условиях искусственного кровообращения.

Показано, что при использовании ишемического

прекондиционирования «индекс повреждения миокарда» достоверно ниже,

чем при стандартной операции АКШ, что указывает на то, что данный метод

снижает степень интраоперационного повреждения миокарда.

Уровень мозгового натрийуретического пептида в плазме крови у

пациентов перед кардиохирургическим вмешательством позволяет

объективно оценить функциональное состояние миокарда, нормализация

показателя через 7 суток после операции отражает скорость процессов

восстановления функции сердца.

Впервые проанализирована динамика миелопероксидазы в плазме

крови у пациентов до и после аортокоронарного шунтирования, установлена

статистически значимая связь концентраций маркера с уровнем тропонина I.

Теоретическая и практическая значимость

Данные полученные в результате исследования расширяют

представления о патогенезе повреждения миокарда во время оперативных

вмешательств на сердце и механизмах высвобождения тропонина I из

кардиомиоцитов. Оценены взаимосвязи между биохимическими

лабораторными показателями при различных видах оперативных

вмешательств на сердце, а также прогностические связи биомаркеров с

развитием осложнений в раннем послеоперационном периоде. Определены
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оптимальные лабораторные показатели как для оценки повреждения

миокарда, так и для оценки функции сердечной мышцы в

послеоперационном периоде. На основе клинико-лабораторной оценки

состояния пациентов после оперативного вмешательства на сердце

разработан алгоритм мониторинга тропонина I.

Применение результатов диссертационного исследования позволяет

оценить эффективность способов защиты миокарда во время операции с

помощью лабораторных показателей.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования заключалась в оценке

лабораторных показателей у пациентов до и после оперативного лечения в

определенные временные промежутки. Для реализации цели и задач

исследования и обоснования положений были использованы анализ

литературы, современные лабораторные и общеклинические методы,

статистическая обработка данных.

Положения, выносимые на защиту

1) Тропонин I является более чувствительным показателем повреждения

сердечной мышцы после операции аортокоронарного шунтирования по с

равнению с тропонином Т, креатинкиназы (МВ) по массе и миоглобином;

объем и характер операции влияют на степень повышения концентрации

тропонина I, повышение концентрации тропонина I через 12-24 часа после

операции отражает степень ишемического повреждения миокарда

2) Разработанный «индекс повреждения миокарда», как соотношение

уровня «позднего» к уровню «раннего» тропонина I в первые сутки после

операции позволяет прогнозировать развитие осложнений после плановых

кардиохирургических вмешательств.

3) «Индекс повреждения миокарда» является объективным лабораторным

показателем в оценке кардиопротективного эффекта процедуры

ишемического прекондиционирования миокарда.
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Степень достоверности и апробация результатов исследования

Обоснованность полученных результатов научной работы обеспечена

современными лабораторными методами с соблюдением контроля качества

исследований. Основные выводы работы, соответствуют полученным

результатам, достоверность выводов подтверждается корректной

статистической обработкой.

Основные результаты исследования доложены на: Конференции Совета

молодых ученых и специалистов ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова» МЗ РФ,

Санкт-Петербург, 2012; XVI, XVII Форуме «Национальные дни

лабораторной медицины России», Москва, 2012; 2013; 16й Европейском

конгрессе Международной и Европейской федерацией клинической химии и

лабораторной медицины, Милан, 2013; I, III, V Российском Конгрессе

лабораторной медицины, Москва, 2016; 2018; 2020; XXVI Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием

«Клиническая лаборатория: от аналитики к диагнозу», Москва, 2021; XXVII

Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Клиническая лаборатория: вклад в борьбу с пандемией», Москва,

2022; XXV Ежегодная Сессия НМИЦ им. А.Н. Бакулева с Всероссийской

конференцией молодых ученых, Москва, 2022.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику

Центральной клинико-диагностической лаборатории клиники и учебный

процесс кафедры лабораторной медицины и генетики ФГБУ «Национальный

медицинский исследовательский центр им. В. А. Алмазова» Минздрава

России, а также в учебный процесс кафедры биохимии ФБГОУ ВО «НГУ им.

П.Ф.Лесгафта, Санкт- Петербург».

По теме диссертации опубликовано 17 печатных работ, включая 3

статьи в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Министерства образования и науки Российской Федерации по специальности

3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика, а также 1 статья в журналах,
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цитируемых в международных базах данных, для опубликования основных

результатов диссертационных исследований.

Личный вклад автора в выполненное исследование

Автором обоснованы цель, задачи, научная новизна и практическая

значимость исследования, сформулированы основные положения, выносимые

на защиту, выводы и практические рекомендации. Все виды лабораторных

исследований в рамках диссертационной работы выполнены, обобщены,

статистически обработаны, проанализированы и представлены в виде таблиц и

рисунков лично автором.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 127 страницах, иллюстрирована 16 рисунками,

17 таблицами, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и

методов исследования, результатов исследований и обсуждения, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Список литературы

включает 156 источника, из них: 22 отечественных и 134 зарубежных

публикаций.
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ГЛАВА 1. ЛАБОРАТОРНАЯ ДИАГНОСТИКА ПОВРЕЖДЕНИЯ

МИОКАРДА (обзор литературы)

1.1. История вопроса, международные рекомендации по

диагностике инфаркта миокарда

История поиска маркеров для диагностики повреждения сердечной

мышцы начинается с середины прошлого века. Первыми стали определять

ферменты, которые быстро попадают в кровоток из разрушенной клетки,

такие как аспартатаминотрансфераза (АСТ), лактатдегидрогеназа (ЛДГ),

креатинфосфокиназа (СК). Впоследствии были изучены изоферменты

креатинфосфокиназы. В 1979 году Всемирная организация здравоохранения

включила определение ферментов таких как СК, изофермент СК(MB), ЛДГ и

АСТ в критерии для постановки диагноза острого инфаркта миокарда (ОИМ)

[98]. В последующем был открыт ранний маркер повреждения миокарда –

миоглобин, но он оказался менее специфичен для миокарда [90]. Следующим

этапом развития лабораторных диагностических методов была разработка

иммунохимического метода определения не активности, а концентрации

изофермента СК(MВ). Было установлено, что определение массы фермента

более чувствительно к повреждению миокарда, чем измерение активности

[95]. В 80-90-ые годы XX века определение изофермента СК(МВ) по массе

было основным лабораторным показателем в диагностике повреждения

миокарда, пока не появились новые маркеры – кардиоспецифические

тропонины. Для диагностики ОИМ используются только ТnI и ТnT. В 1987

году Cummins B. et al. разработал первый метод для измерения концентрации

TnI в сыворотке крови с помощью радиоиммуного анализа, в течение

следующих 20 лет определение концентрации TnI значительно

оптимизировано [46]. Применение ТnТ в диагностике ОИМ начинается с

1989 года, когда Katus H.A. et al. (1989) разработали метод «ELISA» с

применением двух видов антител, сразу были обнаружены

ложноположительные результаты у больных с массивным повреждением
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скелетных мышц вследствие перекрестной реакции антител [73]. Для

исключения неспецифического связывания со скелетной формой TnT, в 1997

году введено «второе поколение» тестов на TnT [91]. В настоящее время в

диагностике применяют «четвертое поколение» и «пятое поколение» тестов

на ТnТ [60]. Последнее поколение тест-систем для определения тропонинов

получило название «высокочувствительные». Термин «высокая

чувствительность» отражает аналитические характеристики самого анализа, а

не измеряемого аналита [29]. Эти тесты могут измерять более низкие

концентрации тропонина и количественно определять тропонин более чем у

50% здоровых людей. Высокочувствительные тесты фиксируют ранний

выход цитозольной фракции тропонинового комплекса в кровоток [148] и

определяются у пациентов с желудочковой тахикардией, легочной эмболией,

сердечной недостаточностью, миокардитом, т.е. без ишемических симптомов

или изменений на ЭКГ [111] и даже при тяжелой аллергической реакции [81].

Поэтому, если раньше повышение концентрации тропонина означало гибель

клеток миокарда, то теперь механизм этого повышения неоднозначен.

В 2000 году Европейским обществом кардиологов и Американской

коллегией кардиологов были приняты первые международные рекомендации

по диагностике ОИМ с использованием сердечных тропонинов.

Кардиоспецифичный тропонин был признан идеальным маркером повреждения

сердечной мышцы [28]. В этом документе ОИМ был определен как гибель

клеток миокарда из-за пролонгированной ишемии. В данных рекомендациях

были выделены три основных кардиомаркера: тропонин Т или I,

креатинфосфокиназа (МВ) по массе и миоглобин. Для тропонинов был введен

диагностический уровень, превышающий 99-й процентиль нормальной

популяции. 99-й процентиль — это уровень, при котором 99 из 100 здоровых

лиц будут иметь отрицательный результат. Этот уровень должен быть

определен для каждой лаборатории с коэффициентом вариации менее 10%.

Также было указано, что для лучшей диагностики ОИМ следует определять

концентрацию тропонина количественно, а не качественно.
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В 2007 году и в 2012 году вышел второй и третий пересмотр

международных правил диагностики ОИМ [137, 136]. В этих рекомендациях

впервые были выделены типы ОИМ после кардиохирургических операций.

Миоглобин, как кардиомаркер для диагностики ОИМ, был исключен из-за

малой специфичности. Значения концентрации тропонина теперь должны

выражаться в нг/л или пг/мл. В соответствии с международным консенсусом и

предложением целевой группы в определении ОИМ, диагноз ОИМ базируется

главным образом на признаках ишемии миокарда в сочетании с повышенным

значением сердечных биомаркеров выше 99-й процентили [136]. Данные по 99-

й процентили отображены в инструкции к тест–системе для определения

тропонина производителем, можно также ориентироваться на данные по 99-й

процентили крупных научных исследований. Благодаря введению в широкую

практику высокочувствительных тестов появилась возможность определить

повышение тропонина в первые 3 часа после начала симптомов и

диагностировать ОИМ. Тем не менее, у пациентов с нормальным уровнем

тропонина в крови рекомендовано последующее измерение через 2 или 3 часа.

Для постановки диагноза ОИМ после АКШ руководствуются уровнем

тропонина, который должен превысить в 10 раз 99-й процентиль в сочетании с

клиническими признаками ишемии миокарда, или появлением новых ЭКГ


[…]


тропонина I в первые 6 часов после кардиохирургического вмешательства и

второй вариант с более поздним максимальным повышением уровня

тропонина I через 12-24 часа после операции. Учитывая механизмы

поступления тропонина в кровь, обнаружено, что раннее повышение маркера

в крови после операции происходит вследствие операционной травмы

миокарда, отображает как обратимое, так и необратимое повреждение клеток

миокарда. Повышение концентрации тропонина через 12-24 часа после

операции вызвано длительным поступлением маркера в кровь из-за

ишемического повреждения кардиомиоцитов при недостаточной

эффективности защиты сердца. Установлено, что у пациентов с ранним

повышением концентрации тропонина I, уровень маркера через 48 часов и

через 7 дней после операции достоверно ниже (p=0,0001). Также у этих

пациентов достоверно меньше время нахождения в реанимации (р=0,001) и

длительность госпитализации (p=0,001). В результате ишемии миокарда в

крови повышается уровень лактата, у пациентов с поздним подъемом уровня

тропонина I концентрация лактата в послеоперационном периоде выше, чем

в группе с ранним подъемом тропонина I (р=0,038). Таким образом,

определение уровня тропонина только в одной временной точке не дает

возможности полностью оценить объём повреждения сердца. Для оценки

степени повреждения миокарда во время операции значимым является не
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только степень повышения тропонина I, но и время повышения

концентрации маркера в крови. Поэтому, трудно рекомендовать

универсальный единый диагностический порог уровня тропонина I для

постановки диагноза ОИМ после проведения операции на сердце.

Объем и характер операции также существенно влияют на степень

повышения концентрации тропонина I, значение которого пропорционально

обширности кардиохирургического вмешательства. Протезирование

аортального клапана сопровождается дополнительным повреждением

миокарда, так как происходит иссечение дегенеративно-измененного

аортального клапана, кроме того, увеличивается длительность самой

операции и времени искусственного кровообращения [86], по сравнению со

стандартной операцией АКШ. Между группой 2 (АКШ) и группой 3 (ПАК) в

период наблюдения после операции отмечено статистически значимое

различие концентрации тропонина I в крови в течение всего периода

наблюдения (p<0,05).

При любом виде кардиохирургического вмешательства существует

риск развития осложнений, таких как нарушение сердечного ритма,

сердечно-сосудистая недостаточность, инфаркт миокарда, неврологические

нарушения или воспаление [16, 89]. Известен способ оценки повреждения

миокарда при проведении операции на открытом сердце пациента при

помощи биоимпедансометрии [13]. В качестве основного показателя

ишемических и реперфузионных повреждений миокарда оценивают

состояние внеклеточного пространства миокарда и наличие

внутриклеточного отека кардиомиоцитов во время оперативного

вмешательства. Для этого проводят измерение электрического импеданса.

Недостатком способа является необходимость специального оборудования,

недоступного для рутинной работы кардиохирургической клиники и

инвазивный характер установки электродов. Так же известен способ

прогнозирования осложнений в раннем послеоперационном периоде

коронарного шунтирования, основанный на анализе показателей гомеостаза
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и гемодинамики пациента [14]. Способ включает измерение показателей

центральной гемодинамики, гомеостаза, концентрацию лактата в крови,

парциальное давление кислорода, уровень гематокрита. Дополнительно

определяют показатели длительности искусственного кровообращения,

время пережатия аорты и возраст пациента. После чего определяют значение

дискриминантной функции по формуле. Недостатком способа является

отсутствие кардиоспецифичных маркеров, поскольку измерение лактата

позволяет оценить только скорость анаэробного гликолиза во всех клетках

организма пациента, но показатель не является специфичным для

кардиомиоцитов. Осложнения, наблюдаемые в настоящем исследовании

после проведения кардиохирургических операций в раннем

послеоперационном периоде в группе 1(ИПК+АКШ): сердечно-сосудистая

недостаточность у n=1 (3%), фибрилляция предсердий n=5 (17%),

неврологические нарушения у n=3 (10%) пациентов; в группе 2 (АКШ)

сердечно-сосудистая недостаточность у n=9 (15%), фибрилляция предсердий

у n=5 (8%), неврологические нарушения у n=3 (5%), рестернотомия

(гемостаз) у n=2 (3%), полиорганная недостаточность у n=2 (3%) пациентов,

в группе 3 (ПАК) сердечно-сосудистая недостаточность у n=5 (25%),

фибрилляция предсердий у n=2 (10%) пациентов. Пациенты с поздним

подъемом уровня тропонина I имеют больший риск развития осложнений,

таких как нарушения ритма и сердечно-сосудистая недостаточность в

послеоперационном периоде, чем пациенты с ранним подъемом уровня

тропонина I (p=0,028). Для оценки риска развития осложнений, в настоящем

исследовании разработан новый показатель, отражающий степень гибели

кардиомиоцитов - индекс повреждения миокарда, который рассчитывали по

формуле ИПМ = TnI поздний/TnI ранний. Tn I ранний – концентрация

тропонина определенная в период от 2 до 6 часов после операции, Tn I

поздний - концентрация тропонина определенная в период от 12 до 24 часов

после операции. Чем выше значение индекса, тем больше риск развития

осложнений в послеоперационном периоде, но при этом важным также
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является оценка абсолютных значений концентрации тропонина I. С

помощью ROC-кривой был определен оптимальный порог ИПМ для

прогноза осложнений равный 1,8 и более, чувствительность составила 78%,

специфичность - 73%. Было показано, что ИПМ коррелирует с наличием

послеоперационных осложнений (r=0,38; p=0,012), с длительностью

госпитализации на отделении кардиохирургии (r=0,78; р=0,003).

Защита миокарда во время операции играет важную роль в

предотвращении или снижении степени повреждения миокарда.

Установлено, что в группе с ишемическим прекондиционированием у 73 %

(n=22) пациентов отмечен ранний подъем уровня тропонина I после

операции. При изучении динамики уровня тропонина I в крови выявлены

статистически значимые различия между группой 1 и группой 2 через 2 часа

после операции (р=0,038) и через 7 дней после операции (р=0,035). Таким

образом, это доказывает, что ишемическое прекондиционирование снижает

влияние интраоперационной ишемии на миокард и приводит к более

быстрому восстановлению миокарда после операции. В группе 1

(ИПК+АКШ) с ишемическим прекодиционированием в среднем индекс

повреждения миокарда меньше и составил 0,66 (от 0,19 до 1,8), чем в группе

2 (АКШ) ИПМ = 2,1 (от 0,38 до 20,7) (р=0,0001). Таким образом, индекс

повреждения миокарда можно применять как метод оценки эффективности

новых методов кардиопротекции.

В исследовании оценивали уровень мозгового натрийуретического

пептида в плазме крови в динамике. После операции независимо от вида

оперативного вмешательства в первые сутки наблюдали значительное

увеличение концентрации маркера, который постепенно снижался, но

оставался повышенным длительное время, более недели после операции. По

получены данным, отмечено, что степень повышения МНП в первые сутки

зависит от дооперационного уровня пептида, т.е. от функционального

состояния миокарда перед операцией. Во время операции происходит

увеличение нагрузки на сердце объемом во время этапа реперфузии, что и
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запускает секрецию МНП. Определение концентрации мозгового

натрийуретического пептида до операции позволяет выявить пациентов с

высоким риском осложнений в послеоперационном периоде, так как

отражает состояние миокарда до операции. Мониторирование маркера в

послеоперационном периоде показывает скорость восстановления сердца

после оперативного вмешательства.

В исследовании произведен анализ динамики воспалительных

маркеров, таких как С-реактивный белок и миелопероксидаза до и после

аортокоронарного шунтирования. Показано повышение показателей у всех

пациентов в первые сутки после операции, отмечена корреляционная связь

уровня МПО с площадью под кривой концентрации тропонина I (r=0,45;

p=0,008), а также с длительностью искусственного кровообращения (r=0,74;

р=0,002). Дооперационный уровень миелопероксидазы может быть полезен у

пациентов с длительным течением ИБС в анамнезе и низким уровнем СРБ,

как дополнительный параметр в оценке риска развития осложнений.
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ВЫВОДЫ

1. Показано, что тропонин I крови является более чувствительным

лабораторным показателем в оценке степени повреждения миокарда

после аортокоронарного шунтирования, чем такие маркеры

повреждения как тропонин T, креатинкиназа (MB) по массе и

миоглобин. Быстрое снижение уровня тропонина в сроки до 24 часов

после операции свидетельствует о благоприятном течении

послеоперационного периода. Для оценки повреждения миокарда во

время операций на сердце разработан «индекс повреждения миокарда»,

как соотношение концентрации «позднего» тропонина I к «раннему», в

первые сутки после операции.

2. Установлено, что степень повышения концентрации мозгового

натрийуретического пептида после операции зависит от состояния

миокарда до операции, в послеоперационном периоде уровень пептида

не коррелирует с концентрацией в крови миоглобина, креатинкиназы

(MB) по массе и кардиоспецифичных тропонинов.

3. Показано, что для оценки эффективности ишемического

прекондиционирования оптимальным является расчет предложенного

«индекса повреждения миокарда».

4. Установлено, что уровень миелопероксидазы повышается после

проведения аортокоронарного шунтирования и коррелирует с

длительностью искусственного кровообращениия и уровнем тропонина

I.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Результаты проведенного исследования позволяют сформулировать

следующие практические рекомендации для врачей клинической

лабораторной диагностики, анестезиологов и кардиохирургов:

1. Для оценки повреждения миокарда после операций на сердце в

условиях искусственного кровообращения рекомендуется использовать

следующий алгоритм определения уровня тропонина I. После

завершения операции у пациента берут кровь дважды, через 2-6 часов –

определяют «ранний» тропонин и через 12-24 часа – «поздний»,

производят расчет «индекса повреждения миокарда» как отношение

«позднего» к «раннему»; при значении индекса повреждения миокарда

1,8 и более оценивают повреждение миокарда как значимое и риск

развития осложнений как высокий.

2. При появлении признаков ишемии миокарда на 2-7 сутки после

операции, для диагностики кардиальных осложнений целесообразно

использовать определение уровня креатинкиназы (МВ) по массе, так

как этот маркер нормализуется быстрее в послеоперационном периоде,

чем сердечные тропонины.

3. Для оценки кардиопротективного эффекта ишемического

прекондиционирования рекомендуется использовать определение

тропонин I в динамике дважды в первые сутки после операции с

расчетом «индекса повреждения миокарда».
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШИХ ИССЛЕДОВАНИЙ ТЕМЫ

Представляется необходимым исследование динамики кардиомаркеров

при различных видах кардиохирургических операций. Таких как

комбинированные операции аортокоронарного шунтирования и аневризмы

аорты, сочетание АКШ с пластикой клапанов, пластикой межжелудочковой

перегородки, при трансплантации сердца. Разработка алгоритмов оценки

уровня сердечных тропонинов и оптимальное использование этих

биомаркеров для диагностики послеоперационных осложнений.

Перспективным является применение «индекса повреждения

миокарда» для оценки эффективности различных методов

кондиционирования миокарда, а также исследование этого параметра при

операциях с различными видами кардиоплегии как на работающем, так и

остановленном сердце. Использование «индекса повреждения миокарда»

является объективным лабораторным маркером и для разработки и оценки

новых методов защиты миокарда во время операций.

Особый интерес представляет количественное изучение соотношения

тропониновых комплексов и единичных молекул сердечных тропонинов

(TnI- ТnТ- ТnС; TnI- ТnС; TnI; ТnТ) в первые сутки после операции на сердце

в крови пациента, для более четкого понимания механизмов повреждения

миокарда во время операции, выявление различий между соотношением этих

комплексом при ОИМ, при различных видах кардиохирургических операций,

при некардинальных операциях у пациентов. Разработка лабораторных

методов количественного определения соотношения различных комплексов

сердечных тропонинов, позволит определить степень повреждения и понять

механизм этого повреждения, что позволит клиницистам сократить время

для выбора тактики ведения пациентов и улучшить качество оказания

медицинской помощи.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ - аспартатаминотрансфераза

АКШ - аортокоронарное шунтирование

ВРУ – верхний референтный уровень

ИПМ – индекс повреждения миокарда

ИПК - ишемическое прекондиционирование миокарда

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИК – искусственное кровообращение

ИМ – инфаркт миокарда

МНП – мозговой натрийуретический пептид

МПО - миелопероксидаза

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ПАК – пластика аортального клапана

ФК - функциональный класс

ХСН- хроническая сердечная недостаточность

ЭДТА -этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭКК –экстракорпоральное кровообращение

ЭКГ – электрокардиография

СК- креатинфосфокиназа

AUC –площадь под кривой

СК(МВ) - (МВ) фракция креатинфосфокиназы

СРБ – С- реактивный белок

ESC/ACCF/AHA/WHF - Европейское и Американское общество кардиологов

NYHA - Нью-Йоркскаяассоциациякардиологов

ROC-рабочая характеристика,производительность модели

ТnТ- тропонинТ

ТnI - Тропонин I
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