ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шешуриной Татьяны Андреевны на тему

«Современные лабораторные показатели в оценке повреждения и

эффективности защиты миокарда при оперативных вмешательствах на

сердце», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная

диагностика

Хирургические методы лечения ряда сердечно-сосудистых заболеваний

на сегодня являются основными. С учетом эффективности и

совершенствующихся технологий кардиохирургических вмешательств, а

также использования методов защиты миокарда, необходимо принимать во

внимание травматичность операций, которая способна ухудшить прогноз и

удлинить сроки лечения. Поэтому поиск, обоснование и внедрение более

совершенных методических подходов для клинико-лабораторной оценки

повреждения сердечной мышцы и разработка новых диагностических

алгоритмов, чему посвящена диссертация Т.А. Шешуриной, являются весьма

актуальными, поскольку позволяют клиницистам предотвратить развитие

осложнений, своевременно скорректировать терапию и сократить время

пребывания пациента в стационаре.

Задачи диссертационного исследования работе четко сформулированы

и отвечают основной цели - сравнительному определению информативности

и эффективности ряда лабораторных показателей в оценке повреждения

миокарда после кардиохирургических вмешательств. Автор выявил, что

наиболее чувствительным маркером повреждения миокарда после

проведения аортокоронарного шунтирования является тропонин I, и показал

особенности динамики его уровня в крови в связи с концентрацией лактата

после кардиохирургических операций, а также уточнил роль и место других

кардиомаркеров (КК-МВ, МПО) в диагностике послеоперационных

осложнений.

Научная новизна полученных результатов, теоретическая и

практическая значимость работы не вызывает сомнений. Несомненной

практической ценностью, в частности, отличается предложенный автором и

защищенный патентом РФ «индекс повреждения миокарда», применение

которого позволит выявить более тяжело протекающие отсроченные

побочные эффекты операций на сердце и своевременно принять

протективные меры. Выводы, сделанные соискателем, вытекают из

результатов проведенных исследований, личный вклад автора в проведение

работы очевиден. Достоверность полученных данных обеспечена детальным

теоретическим анализом проблемы, репрезентативностью выборки (109

пациентов), достаточным количеством проведенных иммунохимических и

биохимических лабораторных исследований с использованием современных

методов, сравнительным анализом с клиническими данными, а также

адекватным применением программ статистического анализа.

Результаты, полученные соискателем, представлены (апробированы) на

ряде научных всероссийских и международных конференций в 2012- 2022

годах, внедрены в клинико-лабораторную практику и в учебный процесс

ряда кафедр. Автором опубликовано 17 печатных работ, содержащих

основные результаты исследования, в том числе 4 - в рецензируемых

научных изданиях, рекомендованных ВАК. Автореферат изложен научным

литературным языком, существенных недостатков и стилистических

погрешностей не отмечено.

Заключение. Судя по автореферату, диссертационное исследование

Шешуриной Татьяны Андреевны на тему «Современные лабораторные

показатели в оценке повреждения и эффективности защиты миокарда при

оперативных вмешательствах на сердце», представленное на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук, является завершенной научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной

научной задачи по определению клинической значимости биомаркеров

повреждения миокарда у пациентов кардиохирургического профиля, что

имеет существенное значение для клинической лабораторной диагностики, а

также для кардиологии, реанимации и интенсивной терапии. Работа

соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении учёных

степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018 с изменениями от

26.05.2020), а её автор Татьяна Андреевна Шешурина заслуживает

присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности

3.3.8 Клиническая лабораторная диагностика.
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